23.08.2004 (aumento e diminuição do quantitativo de deter-
minados itens na Planilha de Quantitativos e Preços Unitários
original, inclusão de itens novos) (CONTRATO N° 233/2004)

DOTAÇÃO: 4.06.12.361.0156.1.122 – 44905100.28 – SME
(N.E. n° 06.718-4, de 23.12.2004)

VALOR: R$ 34.414,93 (trinta e quatro mil, quatrocentos e
quatorze reais e noventa e três centavos)

PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA:  28.12.2004
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08.006/2004

EXTRATO  DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO NO 398/2004

CONVÊNIO
PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a FUNDA-

[...]

situação em que a obra  se encontra e que ainda  faltam  di-
versas contenções à executar para a conclusão da mesma;

CONSIDERANDO que a Diretora Técnica do FUR-
BAN/VR fez constar às fls. 593 do aludido processo, folha de

medição n.º 01284/2004 no valor de R$ 31.075,92 (trinta e
um mil setenta e cinco reais e noventa e dois centavos) rela-
tivo à medição efetuada em 07/12/2004,  dos serviços reali-
zados pela CONTRATADA  e recebidos pela fiscalização  -
período de execução de 20/07/2004 à 20/08/2004;

CONSIDERANDO que em reunião realizada em
10 de dezembro de 2004, vide Ata de Reunião anexa às fls.
597 do referido processo, a CONTRATADA foi informada que
do montante acima citado será deduzido o valor de  R$
11.188,95 (onze mil cento e oitenta e oito reais e noventa e
cinco centavos) referente à multa administrativa imposta pela
inexecução parcial do citado contrato,  com  base  na  Cláu-
sula  Décima  Segunda  “2” do Contrato de Obra nº 012/2003-
FURBAN/VR, c/c o estipulado no inciso II do Art. 87  da Lei
Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores,  e,  bem como
o valor R$ 5.370,00 (cinco mil e trezentos e setenta reais)
relativo a multa moratória prevista na Cláusula Décima do alu-
dido c/c o disposto no Art. 86 da citada Lei  pelo atraso de 48
(quarenta e oito) dias de atraso na execução da obra, levan-
do Diretoria Técnica/FURBAN/VR a comprovar a impossibili-